C I R C A materiam huius articuli, & quia saepe S. Tho. dicit quod missa non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium in animo est exponere: quod sit sacrificium, & quomodo missa est sacrificium, & quid significant ea quae in missa aguntur & dicuntur, Et spero, quod erit a deo utilis, atque iocundus tractatus, quod non pigebit lectorem eum perlegere, & saepe reuoluere. In quo tractatu vtor frequentius hoc nomine missa, eo quod a sanctis ex Hebraeis sit mutuatum, & in lingua latina receptum, & in concilijs patrum, ubi de venerando Eucharistiae sacramento fit mentio, visitatissimum. Ideo non est nomen barbarum: sicut non nulli noui grammatici putant: qui sacrificium illud quod sancti (vt dixi) vocant missam, dicunt sacram, aut agere sacram, aut rem diuinam. Quibus nominibus, & ego vti scio: sed quia sunt nomina communissima, & non appropriata ad significandum hoc excellentissimum sacrificium, quod est missa, ideo sine ratione praedicti scioli vtuntur eis pro missa, relicto hoc nomine iam a principio nascentis ecclesiae appropriato, & imposito ad significandum hostiam illam, quam vocat sancti missam, & praedicti latini, sacram, aut rem diuinam.

I D E O hic de paucis admonebimus. Missa, vocabulum est ex lingua Hebraea mutuatum (vt iam dicebam) quo significare voluerunt patres id quod Graeci liturgiam vocant, nos sacrum mysterium appellamus. Quae, siue vestitum, siue tota sacerdotis, aliorumque ministrorum actionem spectes, nihil aliud est quam representatio quaedam iocundissima mysterij humanitatis, & praesertim passionis Christi. Nullam enim hic spectes ceremoniam (vt interea de reliquis sileam) otiosam, quae non suam peculiarem vim significandi habeat. Costat autem missa, ex duabus potissimum partibus. Nempe ex verbis Domini, quibus corpus & sanguis eius conficitur, quae recenseatur in canone. Hanc esse potissimam missae partem, nemo ambigit. Reliqua autem omnia, alteram partem dicimus: (quae vt supra ex Aug. adduximus) nil aliud continet, quam laudes confessiones, obsecrationes, vel petitiones pro populo, artibus & regibus, longe omnium piatissimas. Quas ecclesia sancta Dei exemplo capitis sui Christi, huic augustissimo altaris sacrificio adhibendas decreuit, idque mirabili quadam per orbem terrarum concordia. Nam si quid variant ecclesiae diuersae, in veritate catholica perseverantes: id certe pars admodum est, quo res ipsa non variatur. Secuta est autem (vt iam diximus) ecclesia dominum suum: quem Mattheus testatur. 26. cap. vltimae coenae in qua corpus & sanguinem suum porrexit, hymnum addidisse, & tandem hymno dicto, exiit in montem oliueti. Ioannes. cap. 16. etiam refert quo pacto pro discipulis, & pro tota ecclesia, pro eorum verba creditura potissimum pro eius vnitate, Patrem coelestem orauerit. Paulus Apostolus oblationem in cruce factam (quam ecclesia ex domini sui institutione representare studet) pertractans, de Christo sic ait Qui in diebus carnis suae preces, supplicationesque ad eum, qui possit illum saluum facere a morte, cum clamore valido & lachrymis orans, ex auditus est pro sui reuerentia. Quid vero Christus, & pro quibus orauerit: apud Evangelistas in historia passionis videre est. Insequens igitur ecclesia magistrum suum, missam orditur a psalmodia. Supplicat deinde Deo cum gloriosa celebratione sanctissimae Trinitatis in canticis Kyrieleison, & Gloria in excelsis. Et quoniam conuenimus ad participandum corpus Domini, si non semper sacramentaliter exteriori participatione, saltem spiritualiter per fidem: idcirco ecclesia praeparat animos nostros viuo verbo Dei, quod partim ex Prophetica, seu Apostolica, partim ex Evangelica lectione delimitur: quibus interserit cantica quaedam laudis, Evangelicae lectioni annectit sacrosanctae fidei nostrae professionem, seu confessionem. Statim post, se ad huius mystici sacrificij celebrationem accingit, praemisso cantico, quod Offertorium appellamus. Subinde, ad potissimam missae partem (in qua